iii 31 *qui est de terra de terra est et de terra loquitur* vulg : *qui est de terra de terra loquitur* vett DE Egert. 608. The omission of *de terra est* may only be a mistake of the scribe. Yet it may also be a conscious alteration called forth by Alcuin's exposition (*l.c.* 788): '*Qui de sursum venit, super omnes est, et qui de terra est, de terra loquitur. . . . Qui autem est de terra, terra est et de terra loquitur, id est Iohannes. Quomodo ergo de terra loquitur? Omnis homo terrenus est, et dum terrena loquitur, de terra loquitur. . . . Ergo Iohannes de terra est et de terra loquitur*'.

33 *qui accipit eius testimonium signavit quia deus verax est* vulg : *qui autem accepit eius testimonium signavit quia deus verax est* H O E Egert. 608. *Autem* emphasises a contrast which is expressed in Alcuin's commentary (*l.c.* 789): '*Testimonium eius qui venit de coelo nemo accipit; qui autem accepit testimonium eius, signavit, quia Deus verax est*'.

xi 50 *expedit nobis* vulg : *expedit vobis* E Egert. 608. See above.

xviii 28 *adducunt ergo iesum a caiapha in praetorium* vulg : *adducunt ergo iesum ad pilatum in praetorium* r R Egert. 608. It should be noted that most MSS have the corrupt reading *adducunt ergo iesum ad caiphā in praetorium*, and this was also Augustine's reading. Alcuin also quotes *ad caiphā* (*l.c.* 974), and as Augustine he tries to solve the difficulty inherent in the corrupt variant by the following explanation: '*Si ad Caiphā, cur in praetorium? Quod nihil aliud vult intelligi, quam ubi praeses Pilatus habitabat; aut damnationis causa Christi Caiphā perrexit in praetorium ad Pilatū; aut Pilatus in domo Caiphāe praetorium habebat*'. To the scribe the first alternative given by Alcuin appeared to be the more plausible one.

xix 6 *crucifige crucifige* vulg : *crucifige crucifige eum* gr vett E Egert. 608. Augustine (Migne xxxv 1942; originally also in *De consensu* iii 8, Migne xxxiv 1180) already quoted: *crucifige crucifige eum*. See also pseudo-Bede (Migne xcii 906): '*Crucifige crucifige. Dicit eis Pilatus: accipite eum vos et crucifigite eum*'.

xx 13 *dicit eis: quia tulerunt dominum meum* vulg : *dicit eis: quia*

tulerunt dominum de monumento ff²° E Egert. 608. Cf. Jerome Ep. cxx (Migne xxii 989); Ambrosius, *De Virginitate* (Migne xvi 285). Probably Alcuin's commentary was the actual source (*l.c.* 990): 'Mulier quid ploras? Dicit eis: Quia tulerunt dominum meum a monumento et nescio ubi posuerunt eum'.

It would often seem to our modern sense of language that many of these new readings were totally unnecessary. It might be thought that certain words from the commentaries were mechanically absorbed by the text, if it were not that in reading over the expositions and the corresponding text, it again and again becomes apparent with how deep and penetrant an imagination every word of the text was studied, and how manifold the associations were which were assumed to be concealed beneath the surface of the word. Above all the scholastic variations of the Vulgate text there loomed the idea that the words were mere material signs for something much more profound and spiritual. In the ninth century, however, this idea was not yet systematically applied to all cases where an application was possible. That is the reason why the changes were as yet sporadic and occasions selected at random.